



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII  
RUTIERE S.A.



CUI RO16054368; J40/552/15.01.2004; Capital social 16.370.220 RON  
DIRECTIA REGIONALA DRUMURI SI PODURI IASI  
DEPARTAMENT ACHIZITII

IASI – str. Gheorghe Asachi nr. 19, cod postal 700 481;

Tel. 0232/214430, 214431, Fax. 0232/214432, 267557; Email [drdpis@mail.dntis.ro](mailto:drdpis@mail.dntis.ro);



*M 2/15219/14.05.2018*

## CLARIFICĂRI LA DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE 2

**Subiect:** Clarificări la documentația de atribuire ACORD-CADRU „Executarea lucrărilor de întreținere curentă ”Întreținere poduri, pasaje, podețe, tuneluri. Întreținerea zidurilor de sprijin și prevenirea efectelor inundațiilor - pe o perioadă de 4 ani - D.R.D.P. Iași, Lot 1 SDN Bacău, Lot 2 SDN Bârlad, Lot 3 SDN Botoșani, Lot 4 SDN Câmpulung, Lot 5 SDN Focșani, Lot 6 SDN Galați, Lot 7 SDN Iași, Lot 8 SDN Piatra Neamț, Lot 9 SDN Suceava” – anunț de participare nr. 184087/30.03.2018

Ca urmare a solicitărilor de clarificare publicate în SEAP în data de 04.05.2018 de un potențial ofertant, înregistrată la D.R.D.P. Iași cu nr. 2/12673/07.05.2018, în data de 08.05.2018 de un potențial ofertant, înregistrată la D.R.D.P. Iași cu nr. 2/12936/09.05.2018, în data de 08.05.2018 de un potențial ofertant, înregistrată la D.R.D.P. Iași cu nr. 2/12937/09.05.2018, în data de 08.05.2018 de un potențial ofertant, înregistrată la D.R.D.P. Iași cu nr. 2/12938/09.05.2018, facem următoarele clarificări:

**Întrebare 1:** În Anexa 1 la Caietul de Sarcini - *Lista serviciilor și lucrărilor specific activității de întreținere curentă a podurilor, pasajelor, podețelor, tunelurilor; Întreținerea zidurilor de sprijin și Prevenirea efectelor inundațiilor - Lot SDN Galați* - la poziția nr. crt. 36 "Întreținerea vopselei prin completări pe suprafețe izolate" - cantitățile minime (an I, II, III, IV și total acord 4 ani) sunt mai mari decât cantitățile maxime. Vă rugăm clarificați.

**Răspuns 1:** La lotul SDN Galați la poziția 36 dintr-o eroare de transcriere valorile minime apar greșite. În consecință la pozitia 36, Simb.ind 101.3.3.1, Denumire prestație **Întreținerea vopselei prin completări pe suprafețe izolate**, se va citi astfel:

- Anul I, cantitate minimă = 10
- Anul II, cantitate minimă = 10
- Anul III, cantitate minimă = 10
- Anul IV, cantitate minimă = 10
- Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 40
- **Valorile maxime ale cantităților la pozițiile menționate rămân nemodificate.**

**Întrebare 2:** În Anexa 1 la Caietul de Sarcini - *Lista serviciilor și lucrărilor specific activității de întreținere curentă a podurilor, pasajelor, podețelor, tunelurilor; Întreținerea zidurilor de sprijin și Prevenirea efectelor inundațiilor - Lot SDN Botoșani* - la pozițiile nr. crt. 15,16,17,18 și 19 cantitățile minime acord cadru 4 ani sunt eronate. Vă rugăm clarificați.

**Răspuns 2:** La lotul SDN Botoșani la pozițiile 15, 16, 17, 18, 19 cantitățile minime anuale sunt corecte, dar dintr-o eroare de transcriere valorile minime totale pe 4 ani sunt eronate. În consecință se va citi astfel:

- La **poziția 15**, 101.3.2.1, Repararea pe suprafețe izolate a tencuielilor la suprastructură sau infrastructură (cu mortare speciale): Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 160
- La **poziția 16**, 101.3.2.2, Curățarea rosturilor degradate și umplerea lor cu mortar: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 160
- La **poziția 17**, 101.3.2.2, Curățarea rosturilor degradate și umplerea lor cu mastic bituminos: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 120

- La **poziția 18**, 101.3.2.3, Curățarea banchetelor: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 8
- La **poziția 19**, 101.3.2.4, Curățirea și ungerea aparatelor de reazem: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 40
- **Valorile maxime ale cantităților la pozițiile menționate rămân nemodificate.**

**Întrebare 3:** În Anexa 1 la Caietul de Sarcini - *Lista serviciilor și lucrărilor specifice activității de întreținere curentă a podurilor, pasajelor, podețelor, tunelurilor; Întreținerea zidurilor de sprijin și Prevenirea efectelor inundațiilor - Lot SDN Bacău* - la pozițiile 36,37,38,39 și 47 cantitățile minime acord cadru 4 ani sunt eronate. Vă rugăm clarificați.

**Răspuns 3:** La lotul SDN Bacău la pozițiile 36, 37, 38, 39, 47 cantitățile minime anuale sunt corecte dar dintr-o eroare de transcriere valorile minime totale pe 4 ani sunt eronate. In consecinta se va citi astfel:

- La **poziția 36**, 101.3.3.1, Întreținerea vopselei prin completări pe suprafețe izolate: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 400
- La **poziția 37**, 101.3.3.2, Îndreptarea elementelor deformate: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 40
- La **poziția 38**, 101.3.3.3, Curățarea nodurilor, montanților și diagonalelor: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 200
- La **poziția 39**, 101.3.3.4, Revopsiri ale parapetelor: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 800
- La **poziția 47**, Imobilizare schela: Total acord cadru Anii I-IV, cantitate minimă = 8
- **Valorile maxime ale cantităților la pozițiile menționate rămân nemodificate.**

**Întrebare 4:** Vă rugăm să postați anexa 1 la caietul de sarcini pentru loturile nr. 2 - SDN Bârlad, nr. 5 - SDN Focșani și nr. 6 - SDN Galați într-un format editabil (xls) și lizibil.

**Răspuns 4:** A se vedea Clarificarea la documentația de atribuire nr. 2/12648/07.05.2018 postată în SEAP în data de 03.05.2018, în Secțiunea *Documentație, clarificări și decizii*, în cuprinsul căreia se regăsește Anexa nr. 1 la caietul de sarcini. **Anexa nr. 1 la caietul de sarcini este aceeași pentru loturile 1-9.**

**În data de 11.05.2018 s-a publicat anunțul de tip erată numărul 126716/11.05.2018 la anunțul de participare/selecție numărul 184087/30.03.2018.**

Director General Regional,  
ing. Ovidiu Mugurel Laicu



Șef Departament Achizitii,  
Razvan Lemnaru

Șef Serviciu Achiziții,  
ec. Alina Balaban

Întocmit,  
Serviciu Achiziții  
ing. Gabriel Ponor